INDICAÇÃO Nº 132/2025

AUTORAS: VEREADORAS CLAUDIA PADIM DIAS OLIVEIRA E PATRICIA

MARIA DOS SANTOS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE APARECIDA DO

TABOADO – MS.

As Vereadores infra-assinadas, de conformidade com as normas regimentais em vigor,

INDICAM à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao

Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, solicitando a

construção de piscina aquecida e coberta com equipamentos adequados e

necessários para a prática de hidroginástica, no Espaço de Lazer da Melhor Idade

“Alaor Bernardes da Silva”, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

           A construção da piscina de hidroginástica, no Espaço de Lazer da Melhor Idade

“Alaor Bernardes da Silva”, torna-se fundamental pois, garantirá maior facilidade de

acesso aos participantes da melhor idade, visto que para usufruir de hidroginástica com

todos os equipamentos essenciais e piscina de água aquecida os mesmos dependem de

convênio com academia associada.

           Dentre os benefícios dessa atividade destaca-se: a melhora da mobilidade e

flexibilidade, aumento da força muscular, atenuação da dor nas articulações, melhora da

circulação sanguínea, redução do estresse, ansiedade e interação social. Além disso,

possibilitará um melhor atendimento, garantindo que os frequentadores não necessitem

de um grande deslocamento até o local. Lembrando que, a localidade possui um amplo

espaço para a construção dessa piscina, sobretudo, para garantir uma melhor

conservação é necessário que haja uma cobertura.

Diante disso, estou encaminhando esta indicação para que Vossa Excelência

viabilize esse projeto e inclua essa demanda no cronograma de serviços do município, a

fim de aprimorar um espaço público garantindo mais acessibilidade, melhoria na

qualidade de vida, bem-estar e proporcionando maior segurança dos integrantes da

melhor idade desse município.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS, 21 de

março de 2025.

CLAUDIA PADIM DIAS OLIVEIRA               PATRICIA MARIA DOS SANTOS

                 VEREADORA                                                            VEREADORA